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Statní dopravní komise zabývá se

přítomně v Omaze vyšetřováním
stížnosti právníka Yeisera proti
Nebraska Telephone Company
kteráž prý počítá větší ceny než

spravedlivo jest a při výslechu
svědků přichází velice zajímavé
věci na světlo Tak ku příkladu
doznáno zástupcem společnosti
hned v prvý den že společnost
přispěla Í3ooo během minulého
zasedání státního sněmu ku potla-
čení zákonodárstva korporacím ne-

přátelského a doznání toto zajíma-

vým jest vlastně tím že minulý
sněm byl přec většinou populisti
cký a Že tudíž také i peníze ony
splynouti musely do kapes těch
kteří právě proti trustům býti se

prohlašují

důkazů po ruce není Faktem ne-

vyvratitelným jest že doposud

každý na Kubě práva měl o zále-

žitostech veřejných uvažovati a ná-

hledy své o přítomném stavu věcí
i o vyhlídkách budoucích projevo-vat- i

a dlužno doznati též že v

mnohých případech byly posudky

tyto administraci nynější nepřízni-

vý aniž by se strany úřadů jakýko-
liv pokus na potlačení jich Činěn

byl
Pokud svobody slova se týče

tu všeobecně uznáváno jest že

Kubánci těšiti se musí týmž výho-

dám a právům jako občané ameri-

čtí neboť nejsou jakýmisi našimi

poddanými nýbrž nalézají se pro-

zatímně jen jaksi pod naší správou
a ochranou Svoboda úplná a

neodvislost byla jim kongresem
slavně zajištěna a my pouze k dosa-

žení toho jc připravili mánie Proto

— Jestli potřebujete dobrý va-za- č

aneb sekací stroje na seno

obraťte se na p V J Uřídila v

Abie Neb jenž zastupuje jednu
z nejlepŠích firem výrobou strojů

takových se zabývající a sice spo-

lečnost Deering Harvester Co tf

— Z Prague sděluje nám pan
Ant Kašpar tajemník výboru na

státní závody sokolské v Nebras-c- e

Že výbor byl z důležitých pří-

čin nucen změniti původní usne-šen- í

své ohledně doby odbývání
závodů a ustanovil k tomu neděli

dne 24 června

— V Beatrice dosud nerozhodla
se rada městská zda hostincům

license pro rok příští povolí —

Tvrdí se že v Beatrice bude pro

příští rok "sucho"' neboť polovice
radních je prý proti povolení

následkem čehož ovšem

musely by hostince zavřeny zl-sta- ti

— T Duda v Linwood Neb
má na skladě vozy boxnyna vozy

Pílvelta Lniutlve BromoQuinlne tabletky
Mktrnicl vráli unnlze jemll ván nevyléfl Mho

Hod pln na kazde bedniCce E nurova wn

Záchvity trvale vyléčeny Záchva'y a
zmizl no jednodenním uzlvául J)r

Klineš Gnitt Nerve Itestorer ZaMnte al pro
$2 00 Uhev na zkouiku Obdríite ji zdarma
lir K Kline Lul Kil A roh Ht„ 1'hllndelpbla
Pa IIIODTHÍif

I ÁbÁwnn Ir kil tkl buď celá
uinaiiin nu nwiiiri anei z polo
vice v nejveitl feská ozadi Obchod dohra
zitvednnf a pronpivajlci 1'rmik ne pouze Jen
T ti pHííny ze jeden zo ápoleínlko chce roz-

hodne z obchodu vyHtoupltl a Ji li ua odpoči-
nek Plité na ťrunk Neděla Crete Nebr

7it"iii ertvrtka na tátek dne 13

n 1100 uknull tul nikdo I
má maitalo na farmě Kdn by knnó dle násle-

dujícího popliu nikdo vldl nbneo n6m do-

zvěděl necnťnine neodkladné o tom zpraví
ve dohfe zaplHlirn Kflfl byl caly íitnymusnaiy v podobi hh-bc- velik a ilrok
vazu nitzi i hw a iwo Htáh Jeho bylo í roka
Znamení má na onom mi!? kde byl vyřezán
má (um malou boulku Dále má na pravém
slehni malou jamku Uctiv tádám kndM"
kdo by o podobném koni vědol by ml to la-

skavé oznámil chci ve v poMdku zaplatit
) Václav Kaaik

Clarkson Colfax Co Nebraika

Vhodná příležitost pro če-

ského kováře rliříí
jmoutl společníka neb dobrého kovářského
délnikaa to co nejdříve Práce jest dost a jinemohu pracovat Jitém nemocen a proto mu-
sím do kovárny někoho dowtat Kdo by védl
o nějakém kováři kter by liuďcliiíl mne ry
koupit aneb který by cbtí--l Jiti se n nou do
Hpolernostl nechť mu to oznámí on pak al se
neodkladně přihlásí pod adresou:
tUx3 Jos Hájek Clarkson Neb

Hledají se uracemí síly rfírpKže
KrásLá podnebí Dokonal systém zavodil

Úroda nikdy nepochybí Obrovsky cu-
krovar se tam nyní stavi nákladem milionu
Demt tisíc akri cukrovky bude letos I na dále
pěstováno—American Ueet HuirarCo pomni
pracovnfm otelím rlln ktoH by sl pláli v 6
doli tomto se usadltl 'nutný p"£et sil zamě-
stnáván bude pH stavbě 1 pM vedeni továrny
Ženy a dítky naleznoutl mohou práci v poli —

1'rllďte zavčas As pít set sil zapotřebí jest k
obděláváni polí a práce započne v polou květ-
na—Mzda Jest dobrou — O dalM podrobnosti
plité na: AMERICAN BEET SUGAR CO
íx ROCKY ťOKl) CULO

Farma na prodej J™&
W akro vzděláno ostatek pěkná louka a les
Obydelnl staveni nové dostatek prameníte
vody koletn farmy Jde Železnice do mí-st- a jemile cesta rovná v městě se dráhy křižují Je
tarn několik obchod ft dobře zastoupených tři
peanuts fabriky dobré ikoly čtyry kostely
Ei
la mlýn atd Jest to náramné zlvé místo
de 'e na vlečko dobrt odbyt Jen co se na
farmě vypěstuje Prodám moc lacino Pti-ěl- na

prodeje Jest poněvadž Jsem zakoupil
mlýn Kdo by sobě přál v dobré a zdravé kra-
jině se usadit nechť ml lasaavě dopise pod
adresou: FKANK JÍLEK

Waverly Susaex Cos Wlrglnla

Medii se ceskt učitel
pen všestranného českého vyučováni po ca
prázdnin Nabídky mřoíčniho platu za vynío-- v:
ní pěti dnů v týdnu budou přiliniány nej-

déle do SO května Jen schopný uťitel rná
přílefitost Vysvědčen! Jest ládoucno Hlaste
se pod adresou: K A Iiafiíťk
Skirr Schnylcr Neb

ADRESÁŘ SPOLKŮ

Česko-Slo- y Dělnické Podpor Jednoty
pro severozápadní státy:

Minnesota lowa WUcnnain Nebrjt-k- a

a obč Dakoty

Hlavni Jednota v Montgomer Mína

odbývá své schfize kaídon i sobotu míMel v
síni V V Stanka o n večer Velkopředaeda '
j ntwu¥si v eisoiajemnia r v Htanea
Velknářctulk Jos E f okol Velkotmkladník
Jot--f Maruika

1 1 r 3Iout(fomerj Mim

odbývá své schfize každou ítvrtou neděli T
měsíci ťřeoseda rr K Btaněk Tajem n'k
fr Mixa CěetnikJos E Sokol PnliludnSk
Touái Havel

Č II Xladočech r Le Sueur Center
HinnesoU

odbývá svém-hfiz- e Vaídouí neděli v měsíci
síni UfOť Hhďrfda Jakub Kreník tajemník
Kr Karta LeHueur Center žilnn účet J R(
cek pokladník Véc Kráva

Č III v St Paul Mino

odbývá své senáte každou 3 středu T misie!
f rank ekok tajemník F J Pavle

a i' Canton Ht k Frant Bělka 671
W "tb et bt Faul Mína

Karel Havlíček Boronký Č IY v

Xinneapolls Mina

odbývá své schůze kaídou 1 neděli v měsíci v
síni 4 atl corner of Washington ft Oedar ave
Ho PMiwilk Ptp HlrLt AI& 99 A a u 4

Jooef tiiraka u mil Str 8 pokl Emil An-lr-- -ht

ncetoík Adolf Uoubltsek 1317 Waalo
Ave 8 -

Č T v Nové Praze Mi

edhfrá své schfize kaUon 4 neděli
Předseda

měsíci
V„ii Chalupský tal K J Novot- -

ný aěetnfk Václav Posel nokladnlk Jknh
Svoboda New Prague Mlnn

Komeimk í TI T Hajward
MiaDesota

odbývá své achoze I neděli v městci Předa
Ff ftmltik diiMirog Ant coli tmi VnU Píy --

kr Box W Olrnvllle Mlnn áíetnk Jos Sva-
to! poklad Jo Nerad Oakiand Minn

Karel Teljký í Tlí v Hové Třeboni
Minnesota

odbývá své achftze ksidnu 4 neděli v měsíci
Předseda Jan Klein pokladník Jan M Klela
áěetnik Jan Noska tajemník Jan Jindra
KUliSsCf LšStnrur Co- - Mino

Č YIIIovnoi(t OrTatonaa Minn

edbývásv sebize kaidoa I neděli v měaícl v
sis! fi 8 F S Předseda rrant Horáa tajem- -Jos P Martlaok scatuík Karel řflnr-nof- er

poklad AlolsSykara Owlvnna Mlnn

Spolek l IX r Plnu City MlnaosoU
od£?Tá ?L!ch}l '" druhoa neděli v
měsíci předseda Jan Itorhl nltnnuToniái Bailltalm Jn urtJ k Berou a
áíetnlk Jan Hejda Plna City H lan poklad
Jan Satzbavr ploe City Mlnn

t X Čeehosloraa v OlirU Mlnn

Předseda Karel Koná místopředseda M
PetHěka tajemník Kraot Htlndl ácetnikB
Kotek pokladník Václav 0 1'kjyhart

&ekle ě XI v Ho Omaká Seb
Odbývá rchftse kaídý druhý čtvrtek v měsí-

ci o osm bodla veěer v alnl J Koaukýbo před
aeda Vác Snajdr tajemník Adolf Zeznlákaa
to a O aU áěetnik Jaa liajaý pokl J V ocásek

"Číslo XII Ch radím v lUelne Wls

odbývá své acbnze kazdoa třetí sobota v ml
mel v T bodla večer Předseda Jo Iluiek lei
Hagererťt- - UJ Joa ftiehllk llkS atilwaukea
Bt áíetnik i L 8s lose Hin Ht

finto XIII Čeaký Leva Sfaforth Red-we-

fo Mlnn

odbývá scbSse kaidoa drahoa neděli miste I
Předseda Fr Statek Jaa Poaekant
pokladník VácPktalalC

M-- Red- ---oodMcrsír4íM"k

říalo XIT Udlmír Klárol
v Hanr Wla

&ttt ji arblse kaidoa dru boa adl mtsirlí raot Kotlík
acetnik jos Meadlík HaasCT wJ-Ji-

}!l
alk P 1 Koukl '

faa Has i XT Hopklns Mina
'

odbývá své aehlaa kaidna dk ~k_
aMwaajwammx JaUamáB

E D Campbell bývalý mfsto-g- u

vernér wisconsinský
Brigham Young prvý president

církve Mormonské opustil Salt
Lake City aby o kolonizování

Arizdny stoupenci svými se po
kusil

Local option zákon přijat sně

movDou New-yorsko- u

Poštovní lístky centové vejdou
1 května v užívání Budou pět
palců dlouhé a tři palce Široké

v isew Yorku pfiiat zákon v

zájmu urovnoprávnění černochů

bělochy

Politické evropské

Papež dle některých zpráv prý
zemřel a elektorální kolej byla již
k nové volbě svolána

V Bosně objeveno spiknutí mo
hamedánů za účelem povraždění
křesťanů v den hedu velkono- -

čnlho
V Mnichově zemřel 18 dubna

dr Justus Liebig zakladatel lučby
rolnické

Perský šach vyjel 19 dubna
Teheránu na cestu po Evropě

Na Sumatře vypuklo povstání
domorodců proti panství holand

skému

Z kruhů česko-americký-

V Caledonii Racine Co Wis
zvolen do výboru obecního Josef
Smrček

V Kewaunee zvolen za výběrčí- -

ho jednohlasně krajan Štěpán
za konstábla krajan Nohlíček —

V Pierce Kewaunee Co zvolen
za supervisora Josef Ošánek Fr
Lžičar a Vojt Dvořák za Btnírčí

soudce a M Blánek a V Pavlát
za konstébly V Montpelier zvo-

leni: los Verda za supervisora
Josef Simonek za výběrčího daní
a V Kučera konstéblem — V

Carlton zvoleni Jan Janský a Jos
Pelnář za supervisory Tom Hla-

váček za výběrčího a soudce smír
čího a Jan Holub za konstébla
P Mích Stouda rodem z Ver- -

dek u Dvoru Králové převzal

před dvěma roky stavbu velikole- -

pého mostu přes Mississippi v

Miss a letos ji dokončil Stavěl
všeol ecnou nemocnici pro vystě- -

hovalce v Chicagu a chrám sv
Michala v Milwaukee Letos na

podzim vrátí se po 8 letech do
vlasti

Z našeho státu

Sněhovou bouří od 13 do 17
dubna panující spúsobeny po ce-

lém státu škody nezměrné Počet

zahynulého dobytka páčí se na
tisíce

Missouri řeka se rozvodnila a

značné škody na nížinách spúso- -

byla
Pan Jan Rosický kterýž po po

žáru chicagském k pobřeží ticho- -

mořskémit se odebral vrátil se na

východ s úmyslem usazení se

Pan Stanislav Pražák dřívější
redaktor Pokroku Západu nastou

pil cestu do Čech

NEBRASKA

— Ve Weston uveden byl dne

23 dubna do svazku ZČBJ nový
řád Lidumil č 87

— Nejlepší doutníky jsou Porto
Rico jež vyrábí V Pospíšil ve

Wilber Neb — Zkuste je 79tí
— V Auburn inkorporováoa

byla společnost kteráž postaví
tam továrnu na zavařování a na
kládání ovoce

— Ve Wilber vyhořely v úterý
z rána lékárna smíšený obchod a

restaurace čímž škoda f9000 po-

jištěním pouze jen částečně krytá
spůsobena
:
- — Dr E C- - Patterson zubní

lékař ze Scbuyler bude v Frague
v úřadovně dr Jos Pecivála ve

dnech 4 a 5- - května a pak každý

prvý pátek a sobotu v měsíci tí
— Ve Wilber odbývána ve stře-

du společná republikánská kon-

vence okresů Salině a Gage za
účelem navržení společného po-

slance do sněmu státního a jedno-

hlasně navržen A D Spencer z
Barneston
— Z Lincoln oznámeno v úterý

poděkování se dosavadního řidite-l- e

státní normální Školy v Peru

proí J A Beatťie ho Týž byl
republikán a poděkovati se musil
následkem nátlaku politického
aby populistovi místo učinil

— Ve Schuyler zahájen ve

středu osmý výroční sjezd staveb-

ních a půjčovních spolků nebras- -

ských za účastenství 20 delegátů
1 Omaby So Omahy Lincoln
Fremont York Grand Island a

odjinud Předsedou státní orga- -

oisace zvolen C F Bentley t
Grand Island prvým náměstkem

G M Nattingerz Omahy a tajem-
níkem a pokladníkem E E Bry- -

aon z Umatty
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předplaťte i

V místí dodávkou do duma bezprilohy #m
8 přílohou
PoStou pro Spojené ťtity a KanadM bez

Knihovny Americké —

Knihovnou Americkou

po Čech bezprilohy
l0

iMí
přílohou
Každý pfedpt 'titel oprávněn jek prémii

Obláiky
Drobní a rfizní ohláíky uverejnujem pouze
en Kuyz peníze a oojcuuavce prnueuy jsou
z drobné ohlářkv obyčejné velkosti ncore
ihujií palec řítanie 7řcentft za třikrát Za
ťizná ohláSeni blahopřáni umru a Jlns čita-
mu 1100 ' Iři nalee za kazde uveřejněni
Nwhť k '♦ nroto Dfiloži objednávce tolik
peněz Jak velkou ohlášku míilsi přeje Ceny
hlávek na delší dobu oznámí £e ochotně na
wžauáni

Zásilky peaez
!_ou nejbezpeínfjsi kdyJ se koupi na poStě
neb expressu "Money Order" a týž nám se

zale Též v registrovaném dopise aneb
bankovní jest zásilka jista Kdo

chce platltl checkein" ca bank nccbť zařle
e 25 centů vice proto ze tolik mosiine platit
banku za kolekci aneb ať koupi směnku
(dreft) na Omanu Chicago neb New Vork Na
nikfě dmhnvch neněz uliimeme tez I -

kolky Vřecihny zásilky nechť Jsou
zaslaný poa jeanoaucnou aaresou pouzu ta

Pokrok Západu
Omaha Neb

©mana Nebr 27 dubna 1900

Nyní jest pro popokratické pAny

politikáře neilepší čas k dokazo

vání že farmaření se nevyplácí
Farmeři jsou totiž právé nyní pil
ně zaměstnáni pracemi polními
tak že by jim ani čas na vyvraco
vání tvrzení-onoh- o nezbýval

LíGA ANTHMPERIALISTICKÁ POSTA V-

iti prý chce také samostatný lístek

do pole V případu tom hodil

by se jim výborně za kandidáta
vůdce fi ioiaský Agumaldo ne

boť o tom přec s důstatek doká-

záno bylo že umí výborně 'běžet

Turecký sultán uvolil prý se

dle zpráv washingtonských vypla-tit- i

náhradu americkými missioná-ř- i

požadovanou jakmile prý pe-

něz k tomu po ruce míti bude Dle

toho slíbil tak učinitijak se u nás

řiká za uherský měsíc a páni mis-sioná- ři

hezky as načekají se než

dolárký do kapes svých dostanou

Jakého vlivu maj! trusty na zvy-

šování cen předmětů plodin neb

výrobků jež kontrolují ukazuje
se nejlépe na národním trustu sol-

ném kterýž teprve minulého břez

na : zorganisován byl Před
trustu kterýž nyní

veškeré solírny ve Spoj Státech

kontroluje obnášela cena sudu
1 AnlSÍ

1 1

--— --

Sotva
~ j vc vciaem

- že však trust několik dní

zorganisován byl vstoupla cena

na Si 15 a nyní již $150 obnáší

Evropské velmoci jsou prý velice

zvědavými na to zda podatí se

Spoj Státům vymoci na Turecku

požadovanou náhradu za zničení

majetku missionářů amerických
Máť totiž téměř každá z velmocí

oněch proti Turecku nějaký poža-

davek podobný a tu zvědavými

jsou viděti jakými as prostředky
Spojené Státy pohledávku svou

vymohou Nebylo by to ponej

prv co Spojené Státy starým di-

plomatům evropským ukázaly

jak dosáhneuti toho za čím jsou

ADmíkÁL EEWEY fODKOBEN BYL V

min dnech té nejtěžší zkoušce
kterouž prokázati má zda skuteč-

ným pravým demokratem jest Po-

zván byl totiž občanstvem měste-

čka Paducah v Kentucky k ná- -

vstevě městečka onoho v době

okružní cesty své kterouž příštího
rnčsíce nastoupí a k pozvání
lúžč&o bylo tucet lahví 20Íeté ken- -

' tucké kořalky Pakliže takovémuto

pozvání zadost neučiní tu bude

nad slunce jasnějším že v něm

ani kapka demokratické krve není

V senátu rozhodnut konečné

dlouho vlekoucí se případ penn-sylvanské-

senátora Quaye kte-

rýž když státní sněm na zvolení

nástupce jeho snodnouti se ne-

mohl guvernérem jednoduše do

senátu jmenován byl a sice větši

nou jedinkého pouze hlasu právo
k zasednutí v senátu mu upřeno

Případ onen jest důležitým tím že
na rozhodnutí v případu jeho zá-

viselo několik případů dalších

neboť guvernéři v Utah a Dela-war- e

čekali pouze na to zdali

Quaycvi právo k zasednutí doznáno
bude aby podobně jako guvernér

pennsylvanský učinili- - Jest totiž

nepochybným že sotva as který

guvernér příkladu guvernéra penn-sylvanské-

by následoval když

po zralé uvaxe bez veškery vášni
ttrannické rozhodnuto bylo že

práva podobného guvernér

Služné presidenta McKinleyho
za celý rok jest o hezkých několi
tisíc dolarů meuSí nežli obnáší
denní příjem Železářského krále

Carnegieho Carnegie jest teprve
65 roků stár a započal s vydělá
vanim si ři20 týdně a proto as

dobře hodil by se za příklad mlá
deži kam člověk pilností a ne

zlomLou vůlí dotáhnouti to může
ZároveB však každý doznati musí
že zajisté mnoho chybného musí

býti v systému kterýž dovoluj
jedinkému muži bčhem života
svého nastřádati neb vydělati su

my tak obrovské na úkor jiných
a jehožto denní příjem ku sklonk
života jest větším než 2000 řeme
slníků při průměrné mzdě $25
denně

BOERSKÉ VYSLANECTVO KTERÉŽ DO

Evropy vysláno bylo aly tam

zájmu zakročení velmocí ve pro
spěch republiky boerské práčova
lo nesetkalo se dosud nikde

úspěchem a tak podobá se že

posláqí jejich nepřinese zcel
žádného ovoce Vládou italskou

odpověděno že vše co Itálie pro
ně učiniti může jest že žádost

jejich vládě anglické předá Fran
cie přímo prohlásila že ničeho

pro ně učiniti nemůže a Německo
cestou neúřední prohlásilo že ač

mínění veřejné na straně jejich
jest přec jen úřadně nic pro ně

učiniti nemůže a že tudíž zbyteč
ným by bylo Berlín vůbec na
vštěvovati Jak se podobá zbývá
vyslanectvu boerskému jedinká
naděje a tou byly by Spoj Státy
leč ani od těch nemůže vydatné
pomoci očekávati neboť tam kde
žádná z velmocí evroDskvch za--

kročiti nechtěla zajisté ani vláda
naše nebude cítiti se oprávněnou
do záležitosti oné se míchati

POPOKRATÉ MOHOU PRAMÁLO CTĚ

chy čerpati z ké

řeči senátora Hoara kterouž tento
v minulých dnech politiku ad mi ni

strace vzhledem k ostrovům fili

pínským ostře káral neboť v téže
řeči své tu nejostřejší důtku Brya
novi co vůdci strany oné dal Pro- -

masii totiž Hoar zřejmě že spra
vedlnosti vůči Filipíncům v zápa
se jejich o samostatnost výhradně
jen od strany republikánské oče-

kávati možno a pakliže by ta

spravedlnosti zadost učiniti od
mítla tu prý veškeré další naděje
jsou marnými Bryan dle vyjádře
ní Hoarova nemůže prý pro ně

zcela ničeho učiniti a zvolení jeho
zcela ničeho by Filipíncům nepro
spělo Pravil o tom do slova:

"Vyjímaje imperialismu nehlásá

Bryan ani jedinkou zásadu neb
účel kterýž by bezpečnost neb

blahobyt republice zajišťoval Ne
mohu zapomenout té okolnosti
že když v senátu Činěn byl pokus
na poražení smlouvy pařížské
když stávala možnost zavržení

její čímž ostrovy filipínské na
totožné stanovisko s Kubou posta
veny by bývaly byl to právě Bryan
více nežli kdokoliv jiný kterýž o
schválení smiouvy oaé se zasaro- -

va a Utuy dúkus na pora
žení smlouvy zmařil V tom měl
senátor Hoar úplnou pravdu nebo
faktem jest že Bryan když viděl
že smlouva pařížská v nebezpečí
se nalézá hodnosti vojenské se
vzdal a do Washingtonu spěchal
by tam mezi senátory demokrati

citymi a popunstickymi ve pro
spěch její agitoval

Svoboda slova na Kuté

Vf - m r
v minuiem cisie přinesli jsme

{právy z ostrova Kuby o poděko
vání se z úřadu sekretáře bospo
dářství Rivery a to proto prý aby
týž volnou ruku měl k projevování
náhledů svých o nynějším stavu
věcí na Kubě a aby projevování
náhledů jeho se sfany vlády žádná

překážka kladena býti mu nemo-

hla Zpráva tato o odstoupení
Rivery vyvolala v časopisech ad-

ministraci McKinleyově nepřátel-

ských ostrou debatu o tom že prý
svoboda slova na Kubě obmezo-
vána jest k čemuž víajrbijakých

také není než spravedlivým aby
dovoleno jim bylo volně o pojiti
ckých záležitostech a událostech
dne volně debatovati sby právo
měli vyjadřovati svá přání a po

třeby nejenom pomocí tisku ale i

Ue schůzích veřejných jakož i aby

pravá meu k voine organizaci za

účelem dosažení konečného cíle

svého totiž neodvislosti v době

nejkratší
Pravdou ovšem jest že Kubán-

ci kteří do úřadů povoláni byli

aby administraci naší k dosažení
cíle tohoto pomáhali nemohou
nikterak očekávati Že ponecháni
budou v úřadech svých i tenkráte

když počínání jejich v životě ve

řejném mělo by vésti ku vzbuzo
vání pouze jen nedůvěry vůči

úmyslům naším a když tím dosa-

žení cíle vytčeného spíše oddalo-

váno než uspišováno by bylo Ge-

nerál Rivera patrně toto stanovi-

sko administrace naší uznal správ-
ným a proto také prohlásil že z

úřadu odstoupí když otevřený list

jeho v kterémž sjednocení se veš

kerých politických stran kubán-

ských za účelem dosažení samo

statnosti a neodvislosti nejdéle do

konce roku příštího nelibost u ge-

nerálního guvernéra ostrova vzbu

dilo

Městské volby na Kubě odbý
vány budou dae 16 května a gen
Riviera vyzýval všechny frakce
kubánské by hned po volbách
těchto vypsána byla nová všeobec-

ná volba v kteréž zvoleni byli by

delegáti do konvence ústavodár-n- é

Konvence tato dle náhledu

jeho neměla by odbývána býti
později než příštího ledna a v

konvenci této měla bv přiimuta

býti nejenom ústava neodvislé re-

publiky kubánské ale zároveň
mělo by býti dáno Spoj Státům
na srozumění že svrchovanost

jejích nánejvýše do prosince roku

1901 uznávána bude
Návrh gen Riviery pokud týče

se sjednocení se všech frakcí

kubánských je zajisté správný
nikterak však uznáno mu nemůže

býti právo k určování doby kdy

bpoj Máty slib KuDáncúm daný
splnitt mají neboť zajisté že kaž

dým uznáno býti musí že výhrad
ně jenom v rukou vlády naší spo
čívá uznání kdy že nastala doba
kteréž Kubánci tak daleko v sa

mosprávě dospěli že jim úplná
samospráva a neodvislost a neod
vislé řízení pravé republiky svěře
na býti může Jsouť Spoj Státy
do značné míry za příští pokrok a

blahobyt nové republiky této zod-

povědnými a tudíž také do velké
míry na nich výhradně jenom zá-

leží kdy další zodpovědnosti za

rozvoj ostrova onono vzdáti se
chtí Může ovšem býti žc kon
cem roku nalézati se bude Ku ha
ve stavu takovém že Spoj Státy
bezpečně dalšího dozoru nad sprá
VOU Záležitosti tamnfrh budou SC

moci vzdáli že směle a bezpečné
uzánf nové republiky této ostat
ním velmocím světovým budou
moct odporučiti O tom však
rozhodovali přísluší výhradně
pouze jen vládě naší a nikoliv jim
Kubáncům samým '

Před 27 lety

Stručný výtah zpráv politických
amerických i evropských z kruhů
česko-americký- ch a z kroniky uda- -

ostí uveřejněných v Pokroku

Západ u-- A m erikán u

te dne 23 dubna 1873

Politické americké

Tažení gen Schofielda a Gille- -

na proti indiánskému kmenu Mo- -

doca nemělo dosud výsledku
V Louisianě vypukl v mnoha

okresích plemen ný boj mezí bělo

by a Černochy V Colfax 7c
černochů postříleno a 35 jich uto-

peno
Vina za ztroskotání parolodě

'Atlantic' vržena komisí na spo
lečnost paroplavební a kapitána1

kočáry všeho druhu drtiče šroto
SI V I w

vany vetrniKy pumpy kadě po-

stroje na koně a všeho druhn
řemení Krajané učiní dobře

když si u něho prohlédnou zásobu
a zeptají se na ceny než půjdou
jinam koupit (4tí

— U Grand Island nalezena ve
středu z rána na trati Union Faci
fic dráhy mrtvola as 2 jletého
muže slušně oděného který patr
ně buď přejet vlakem byl neb
samovražďu spáchal Dle známek
na prádle byl to H G McAnnen

ay z' Winona Minn

— V 0'Neill podána ve středu
krajskému soudu žádost o zaká
zání praxe právnické návladnímu
okresnímu W R Butleroví a zá
roveS učiněny kroky aby úřadu
svého byl zbaven Tvrdí se Že

Butler padělal výkazy šerifovy o

obnosech svědkům vyplacených a

že tím okres nejméně o giooo
okradl
— v iioiarege odbývána ve

středu republikánská konvence

pátého koagresníbo distriktu a sici
navržen do kongresu jednohlasné
W S Morton z McCook — Za

delegáty do konvence národní
jmenováni O A Abbott z Grand
Islad a G L Day ze Superior a

za náhradníky E Updike z Har
vard a C A Luce z Rupublican
City Za presidentského elektora
navržen L W Hague z Minden
— V Tekamah mají již po ně

kolik roků místní zápověď prodeje
lihovin a jelikož vzdor tomu pilo
se tam právě tak jako kde ho-

stince mají připadli tamní prohi-bičác- i

na zvláštní myšlénku Při-jmou- ti

totiž chtí crdiasúci kterou
ukládána byla by vysoká daň živ-

nostenská 'místním jednatelům
pivovarnickým a kořalečním kteří
objednávky na lihoviny v původ
ním obaiu vyřizují Čímž zamýšlí
se buď z obchodu je vytlaČiti neb

aspoB výdělek jejich značnou mě-

rou seříznoutk
— V Norfolk odbývána ve stře-

du republikánská konvence třetího
distriktu kongresníbo s tím vý-

sledkem že při pátém hlasování
John R Hays navržen L D
Ricbardsem z Fremont učiněn

pokus by konvence prohlásila e

pro R B Schneidera za Člena
národního výboru republikánské-
ho leč návrh ten 134 proti 82
hlasům poražen Za delegáty do
konvence národní jmenováni H
Rugotz z Columbus a J D Hask-el- l

z Wakefield a N W Wells ze

Schuyler a N Grimaley z Wayne
co náhradníci
— U Wymore ve vzdáleností

tří mil jihovýchodně od města

spůsobena v úterý odpoledne znač-

ná škoda na polích cyklonem na

Štěstí však" všecky' příbytky far- -

merské jím ušetřeny Cyklon
pozorován několika sty občany —

Farmer John Traunich pracoval
právě v poli když cyklon blížiti

tví v a

se uviaei a specnai proto by ro
dině výstrahu daL TáŽ ukryla se
ve sklepě šťastnou náhodou však
zůstal domek ušetřen neboť cyklon
se zvednul když sotva 150 stop
od stavení se nalézal

- Ve Wilber odbývána v pon
dělí okresní konvence republikán-
ská za účelem zvoleoí delegace do
konvence státní a kongres ní jakož
za účelem navržení senátora

dvou poslanců komisaře a návlad-níh- o

Na delegaci státní jmeno-
váni krajané J J Langer a J W
Shabata Za státního senátora
navržen jednohlasně Hugh Mc-Carg- ar

z Crete a za poslance E
W Miskell z Wilber a Herschel
Smith z Tobias za komisaře A

R Peterson z Dorchester podob
ně jednohlasně Za návladního
navržen 74 proti 51 hlasu J A

Wild Kongresaí delegací dán
návod hlasovati pro I D Pope-- a

za poslance do kongresu


